

UBND TỈNH KON TUM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
LIÊN MINH HTX Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08/KH-LMHTX

Kon Tum, ngày 25 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Xây dựng HTX điển hình tiên tiến cấp tỉnh năm 2020

Căn cứ Quyết định số 429/QĐ-LMHTXVN ngày 18/11/2019 của Liên minh HTX Việt Nam về việc ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch 1920/KH-UBND, ngày 17/7/2018 của UBND tỉnh về kế hoạch thực hiện Chỉ thị 12/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường công tác triển khai thi hành Luật HTX 2012;

Căn cứ Chương trình công tác năm 2020 của Liên minh HTX; Sau khi rà soát kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh, thành tích đạt được trong năm 2019 của các HTX và kết quả hội nghị thảo luận kế hoạch xây dựng HTX điển hình tiên tiến năm 2020;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, Liên minh HTX lập kế hoạch xây dựng HTX điển hình tiên tiến năm 2020, bao gồm các nội dung chính sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa và hiệu quả thiết thực của việc xây dựng và nhân rộng HTX điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh.

- Khuyến khích, tạo điều kiện để các HTX thi đua, phấn đấu, hoàn thiện tổ chức và hoạt động; Nâng cao hiệu quả hoạt động thông qua liên kết chuỗi giá trị sản phẩm.

- Thực hiện tiêu chí HTX điển hình tiên tiến do Liên minh HTX tỉnh ban hành để các HTX thi đua phấn đấu đạt danh hiệu điển hình tiên tiến năm 2020.

- Biểu dương, tôn vinh các HTX điển hình tiên tiến, làm ăn có hiệu quả qua đó để học tập và làm cơ sở phát triển nhân rộng.

2. Yêu cầu:

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của hợp tác xã thông qua tăng cường năng lực tổ chức, điều hành; hoạt động sản xuất - kinh doanh; tổ chức tốt các hoạt động tư vấn, hỗ trợ, đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực; hướng dẫn thủ tục, tạo điều kiện để các HTX tiếp cận được vốn vay và các chương trình, dự án ở địa phương.

- Lồng ghép các nguồn lực, kinh phí với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác của địa phương; phát huy tinh thần tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các HTX.

- Thông qua công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến, từ đó rút ra các bài học kinh nghiệm về tổ chức triển khai, thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng, kinh nghiệm về xây dựng và nhân

rộng các điển hình tiên tiến; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua, khen thưởng.

- Có sự phối hợp đồng bộ, thường xuyên giữa các cấp, các ngành và đoàn thể chính trị xã hội trong việc tuyên truyền, hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi để các HTX được chọn xây dựng thành công mô hình HTX điển hình tiên tiến.

- Công nhận mới được ít nhất 02 HTX điển hình tiên tiến năm 2020.

- Phân đấu duy trì các đơn vị đã được công nhận điển hình tiên tiến năm 2015, 2016, 2017, 2018 và 2019 để nhân ra diện rộng.

3. Đối tượng:

Các HTX là thành viên chính thức của Liên minh HTX tỉnh, hoạt động trên tất cả các lĩnh vực.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Các HTX đã được công nhận HTX điển hình tiên tiến đến năm 2019:

- Năm 2015 có 02 đơn vị đạt điển hình tiên tiến (Quỹ tín dụng nhân dân Hòa Bình – Thành phố Kon Tum và HTX Sáu Nhụng – huyện Đăk Hà).

- Năm 2016 có 04 đơn vị đạt điển hình tiên tiến (HTX Vạn Thành, HTX vận tải Tây Nguyên, Quỹ Tín dụng nhân dân Đăk Hà, Quỹ Tín dụng nhân dân Vinh Quang)

- Năm 2017 có 01 đơn vị đạt điển hình tiên tiến (Quỹ tín dụng nhân dân Quang Trung)

- Năm 2018 có 02 đơn vị đạt điển hình tiên tiến (HTX Tiên Đạt – huyện Đăk Tô, HTX nông nghiệp và DVTM Hợp Thành – huyện Ngọc Hồi)

- Năm 2019 có 03 đơn vị đạt điển hình tiên tiến (HTX vận tải Đồng Tiến - TP Kon Tum, HTX Công bằng Pô Kô - huyện Đăk Hà, HTX dược liệu Tu Mơ Rông - huyện Tu Mơ Rông)

Phân đấu tiếp tục duy trì các đơn vị trên đạt và vượt các tiêu chí HTX điển hình tiên tiến đã đề ra để nhân ra diện rộng trong năm 2020.

2. Các đơn vị được giới thiệu xây dựng điển hình tiên tiến năm 2020 gồm:

- HTX đồng hành nhà nông Hoàng Bách - TP Kon Tum
- HTX rau, hoa và du lịch Thanh Niên - huyện KonPlong
- HTX Đoàn Kết - Sa Thầy
- HTX Tân Sang Hoàng - huyện Đăk Hà
- HTX KDDV NN LN XD Đăk Tơ Lung Xanh - huyện Kon Rẫy
- HTX NN và DVTM Rạng Đông - huyện Đăk Tô
- HTX NN và DV thế hệ mới Đăk Mar - huyện Đăk Hà

Phân đấu công nhận mới được ít nhất 03 HTX là điển hình tiên tiến trong năm 2020.

3. Đối với các HTX không thuộc đối tượng giới thiệu xây dựng điển hình tiên tiến năm 2020, căn cứ vào tiêu chí xây dựng HTX điển hình tiên tiến, tự chấm điểm, nếu đạt các tiêu chí thì lập hồ sơ đề xuất Liên minh HTX bình xét, công nhận.

III. TIÊU CHÍ

1. Về tổ chức, quản lý: (chung đối với các loại hình HTX)

a) HTX được tổ chức và hoạt động theo Luật HTX năm 2012 (Riêng Quỹ Tín dụng Nhân dân được tổ chức và hoạt động theo Luật HTX 2012 và Luật các Tổ chức tín dụng).

b) Có trụ sở làm việc và địa chỉ liên hệ rõ ràng.

c) Thực hiện tốt công tác kế toán, thống kê theo quy định của Nhà nước.

d) Tổ chức được nhiều việc làm cho người lao động thông qua kế hoạch sản xuất kinh doanh. Có tham gia Bảo hiểm xã hội (BHXH), Bảo hiểm y tế (BHYT) cho đội ngũ quản lý và người lao động (Hợp đồng lao động) và các chính sách khác theo quy định của pháp luật và Điều lệ HTX.

đ) Chăm lo đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhân viên HTX. Xây dựng và củng cố các tổ chức đảng, đoàn thể (nếu có).

2. Về hoạt động sản xuất kinh doanh:

2.1. Đối với HTX Nông nghiệp:

a) Vốn hoạt động của HTX từ **01 tỷ đồng** đồng trở lên (vốn cố định và vốn lưu động). Doanh thu đạt từ **1,5 tỷ đồng/năm** trở lên và năm sau cao hơn năm trước.

b) Lợi nhuận sau thuế từ **200 triệu đồng/năm** trở lên và năm sau cao hơn năm trước 8-10%. Thu nhập bình quân của người lao động trong HTX từ **3,5 triệu/người/tháng** trở lên, năm sau tăng so với năm trước 5%.

c) Tổ chức được ít nhất từ **04 khâu dịch vụ** (Thủy nông; cung ứng vật tư, giống; làm công tác khuyến nông; làm đất; tiêu thụ sản phẩm cho nông dân...) phục vụ sản xuất, đời sống của thành viên và kinh tế hộ; HTX gắn với phát triển chuỗi giá trị sản phẩm, hàng hóa; có dịch vụ tiêu thụ sản phẩm nông sản chủ lực đảm bảo bền vững cho thành viên; có đóng góp tích cực vào chuyển dịch kinh tế và cơ cấu lao động tại địa phương.

d) Tích cực giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động; hỗ trợ kinh tế thành viên và kinh tế hộ phát triển.

e) Có đổi mới công nghệ, áp dụng tiến bộ khoa học, sáng kiến cải tiến kỹ thuật nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ. Tăng cường quan hệ, liên doanh liên kết với các HTX, các doanh nghiệp khác để phát triển sản xuất, kinh doanh dịch vụ.

2.2. Đối với HTX Phi Nông nghiệp:

a) Vốn hoạt động của HTX từ **1,5 tỷ đồng** trở lên (vốn cố định và vốn lưu động), luôn được bảo tồn và phát triển. Doanh thu đạt **03 tỷ đồng/năm** trở lên và năm sau cao hơn năm trước.

b) Lợi nhuận sau thuế từ **300 triệu đồng/năm** trở lên và năm sau cao hơn năm trước 10-12%. Thu nhập bình quân của người lao động trong HTX từ 4 triệu/người/tháng trở lên, năm sau tăng so với năm trước 6%.

c) Tích cực giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động; hỗ trợ kinh tế thành viên và kinh tế hộ phát triển.

d) Có công trình hoặc sản phẩm mới, đổi mới công nghệ, áp dụng tiến bộ kỹ thuật, có sáng kiến cải tiến kỹ thuật, nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ.

2.3. Đối với Quỹ Tín dụng Nhân dân:

a) Dư nợ cho vay từ **24 tỷ** trở lên.

b) Kết nạp ít nhất **50 thành viên mới** trong năm.

c) Hoạt động kinh doanh bảo đảm an toàn, hiệu quả. Lợi nhuận sau thuế từ **250 triệu đồng/năm** trở lên.

d) Thu nhập bình quân của người lao động trong Quỹ từ **5 triệu/người/tháng** trở lên, năm sau tăng so với năm trước 6%.

d) Tỷ lệ nợ xấu dưới **3%** theo quy định của Ngân hàng nhà nước

e) Thực hiện đúng qui định tại Thông tư số: 32/2015/TT-NHNN ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam về việc quy định các giới hạn, tỷ lệ bảo đảm an toàn trong hoạt động của quỹ tín dụng nhân dân

f) Đảm bảo tỉ lệ an toàn vốn tối thiểu **≥8%** theo quy định của Ngân hàng nhà nước

g) Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý; áp dụng biện pháp kinh doanh mới; sử dụng các giải pháp nghiệp vụ tiên tiến.

3. Chấp hành các chính sách pháp luật, tham gia các hoạt động xã hội (chung đối với các loại hình HTX):

a) Chấp hành tốt các chính sách pháp luật của Nhà nước; không để xảy ra tiêu cực, tham ô, lãng phí, thất thoát tài sản, mất an toàn trong lao động, sản xuất kinh doanh. Thực hiện đầy đủ nghĩa vụ nộp thuế và các khoản khác vào ngân sách Nhà nước theo quy định.

b) Tích cực tham gia các hoạt động xã hội. Hướng ứng các phong trào do địa phương phát động.

c) Đảm bảo vệ sinh, môi trường, an toàn vệ sinh lao động, cháy nổ nơi làm việc và cơ sở sản xuất.

d) Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo thông tin; đóng hội phí thành viên đầy đủ theo quy định.

4. Công tác thi đua, khen thưởng (chung đối với các loại hình HTX):

a) Có đăng ký thi đua hằng năm với Liên minh HTX tỉnh theo quy định.

b) Tổ chức phát động và triển khai các phong trào thi đua trong HTX, có sơ kết, tổng kết.

c) Tham dự đầy đủ các hội nghị, các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Liên minh HTX tỉnh tổ chức.

IV. HỒ SƠ, THỦ TỤC

1. Thẩm quyền quyết định công nhận và hình thức khen thưởng:

a) HTX điển hình tiên tiến cấp tỉnh được xét, quyết định và công nhận hàng năm. Thời gian xét và công nhận **đầu tháng 01/2021**.

b) Trên cơ sở hồ sơ đề nghị của các HTX, Ban Thường vụ Liên minh HTX tỉnh xét, quyết định và công nhận HTX điển hình tiên tiến cấp tỉnh hàng năm.

2. Thủ tục hồ sơ:

a) Tờ trình và biên bản đề nghị xét, công nhận HTX điển hình tiên tiến của HTX.

b) Báo cáo thành tích của HTX điển hình tiên tiến (có xác nhận của UBND xã, phường, thị trấn nơi đặt trụ sở chính).

c) Bảng tự chấm điểm xét chọn HTX điển hình tiên tiến của HTX (theo mẫu).

3. Thời gian nộp hồ sơ:

Trước ngày **25/12/2020** gửi về Liên minh HTX 72A Bà Triệu - TP Kon Tum - tỉnh Kon Tum.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Nghiệp vụ Liên minh HTX tỉnh:

- Tổng hợp gửi cán bộ HTX đi đào tạo tại các cơ sở đào tạo, tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ, thành viên hợp tác xã theo Kế hoạch được phê duyệt năm 2020. Thường xuyên phối hợp với các ngành tư vấn hỗ trợ về tổ chức và hoạt động, vay vốn, thuế, đất đai, .v.v cho các HTX, nhất là các HTX được lựa chọn xây dựng điển hình tiên tiến theo nhu cầu HTX.

- Xây dựng nội dung, chương trình tổ chức các hội thảo trao đổi kinh nghiệm về xây dựng mô hình HTX điển hình tiên tiến cho các HTX nông nghiệp và phi nông nghiệp trên địa bàn để nhân rộng.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính Liên minh HTX tỉnh:

Tham mưu thường trực Liên minh HTX xây dựng bảng chấm điểm xét chọn HTX điển hình tiên tiến năm 2020; tổng hợp hồ sơ tham mưu Thường trực Liên minh HTX tỉnh trình Hội đồng thi đua Liên minh HTX tỉnh xét HTX điển hình tiên tiến năm 2020; bình chọn HTX điển hình tiên tiến toàn quốc (nếu có). Xây dựng báo cáo kết quả xây dựng HTX điển hình theo yêu cầu của các cấp.

3. Các HTX trên địa bàn tỉnh:

- Chủ động trong việc thực hiện theo Luật HTX năm 2012, đổi mới về tổ chức và hoạt động; năng động, linh hoạt trong quản lý, điều hành; tuyên truyền vận động thành viên tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua phấn đấu đạt và vượt các tiêu chí là HTX điển hình tiên tiến cấp tỉnh.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, xây dựng HTX điển hình tiên tiến; phát động và tổ chức tốt các phong trào thi đua; các hình thức, biện pháp tuyên truyền phổ biến, về những kinh nghiệm, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Chủ động phối hợp với Liên minh HTX tỉnh mở các lớp tập huấn tuyên truyền, phổ biến Luật Hợp tác xã 2012, các văn bản chỉ đạo liên quan đến kinh tế tập thể, hướng dẫn chuyển đổi HTX hoạt động đúng Luật HTX 2012; vận động nhân dân, tổ chức tham gia và thành lập hợp tác xã gắn với việc thực hiện Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới.

- Tạo điều kiện, hỗ trợ, giúp đỡ, tư vấn cho các HTX trong quá trình xây dựng HTX điển hình tiên tiến, có những chỉ đạo cụ thể để tạo điều kiện thuận lợi nhất cho Hợp tác xã tham gia các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

5. Đề nghị các sở, ngành liên quan (*Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông vận tải, Sở Công Thương, Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh Kon Tum, Sở Khoa học và Công nghệ*)

Quan tâm tạo điều kiện, giúp đỡ cho các HTX nhất là các HTX được lựa chọn xây dựng điển hình, tiếp cận được với các chính sách, chương trình, dự án thuộc ngành, lĩnh vực quản lý, xây dựng chuỗi liên kết sản phẩm ở từng vùng, tiếp cận các công nghệ, kỹ thuật mới để sáng tạo và vận dụng vào sản xuất kinh doanh.

Đề nghị các đơn vị quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận: He

- Ban chỉ đạo phát triển KTTT tỉnh (b/c);
- Liên minh HTX Việt Nam (b/c);
- UBND các huyện, thành phố;
- Ban chỉ đạo phát triển KTTT các huyện, TP;
- Các sở ngành liên quan;
- Ủy viên BCH - LM HTX;
- Các phòng chuyên môn LMHTX tỉnh;
- Các HTX;
- Lưu: VT.

